
浅水ふれあい センターだより 

平成２１年度 ９号 

発行:平成22年1月13日 

発行責任者 ： 浅水コミュ
ニテイ運営協議会 

☎ 0220-34-2008 

 1２月１２日（土） 浅水コミュニティ専門部移動研修 
会を開催いたしました。  浅水コミュニティまつりに 
協力頂いた方にも声をかけたことから、参加人数は 
３５名と近年に無い参加率となりました。 研修会は 
石巻市鮎川のﾎﾃﾙﾆｭｰさか井で昼食と白謙かまぼこ 
工場と高砂長寿味噌本舗工場の見学を行いました。 
 浅水からは鮎川までは片道２時間もかかりましたが 
、往復のバス内では文化部長の吉本興業並み面白 
トークで盛り上げて頂きました。 又、昼食時の懇談 
会でも色々意見が出されましたし、来年のコミュニティまつりへの参加する演劇も決まっ 
たりと来年に向け皆さんの熱意を感じました。 浅水コミュニティまつりの慰労と協議会 
委員と専門部会皆さんのコミュニケーション作りができた研修でした。      

協議会委員と専門部の移動研修会を開催 

年頭のごあいさつ   
 新年あけましておめでとうございます。 
皆様方には、ご家族おそろいで輝かしい新年をお迎えのことと心からお喜び申し上げ 
ます。 日頃からコミュニティ事業に対し暖かいご理解とご支援を頂き厚く御礼を申し 
上げます。 昨年は待望の三陸縦貫自動車道登米インターチェンジも開通し、地域の 
環境と物の流れが変わった１年でありました。 又、自主運営指定管理制度の導入を受 
け１期（５年）が終了し、２期（５年）の１年目に入りました。 夏祭りにつきましても、いろ 
いろのご意見を頂戴しましたが、帰郷の人との『交流』『団欒』を目指して午後から夕方 
にかけて実施し、大勢の人に参加していただき安堵しました。 運動会も昨年、一昨年 
と雨となり開催時期につきましては、毎回反省会の話題となっておりますが、固定した方 
が参加し易いのではないかと言う意見も多かったと思います。 今後の課題の一つとも 
考えております。 活動につきましては、『協同参画』『地域の自主』地域に根ざした運営 
をしていきたいと思っております。 新年に当たり地域の皆様の尚一層のご支援、ご指導 
、ご協力をお願い申し上げますと共に、希望に満ちた幸せの年となります様ご祈念申し 
上げ年頭の挨拶と致します。 

浅水コミュニティ運営協議会  
   会長  小野寺 隆男 

 冬期で事業が少なくなりましたので、これからはふれあいセンターだよりの余白を利用 
して、私がサラリーマン４０年で出会った文章で気に入ったものに若干手を入れて記載 
します。 その中かで、何かしら皆様の気づきがあると思います。 気づきがあった方は 
是非行動実践してみて下さい。        裏ページへ 



これからの主な事業・行事  ※1月23日は事業の為、休館とします。 

 

 

 

 

２月 １月 

 １４日（木） 浅水六十寿会「新春のつどい」 

２３日(土) ～２４日(日)  自然体験交流事業(冬) 

２９日（金） 浅水コミュニティ運営協議会新春懇談会 

  ６日（土） 男の料理教室 

  ６日（土） ニュー・スポーツ大会（ユニカール）  

 ２０日 (土) 男の料理教室 

継続は力なり ～実践を習慣にしよう ～   
・自営業を営むＮさんが自己啓発セミナーに参加した時のことです。 
 講師の話に深く感銘を受けたＮさんは、自分も明日から実践しようと決意しました。 
 そして終了間際、「明日から実践しようと決意した人は？」と聞かれて、元気よく手を挙げたのです。 
 しかし講師の次の言葉に、大きな衝撃を受けました。 
・「ただいま挙手されている方の中で、明日から実践なさる方は半分。 １ヶ月後、継続されている人 
 は１割にも満たないでしょう。 私が今日お伝えした内容は、難しいことは何一つありません。  
 ただ一つ 難しいのは、それを実践し続ける事です」 
・人間一人ひとりの能力や才能の違いは、それほど大きくはありません。 ただ、気づいたことを「実践 
する人」と「実践しない人」、そして「途中で挫折する人」の３種類があり、その間には厳然たる大きな 
差が生まれてくるのです。・『うわついた大きな決心』よりも、先ずは『地道で着実な一歩一歩』を。 
 講師の言葉を胸にとどめながら、Ｎさんは地道な実践を今日も継続しています。 
 

気づきが大切  其の1 

浅水ふれあいセンターを活用の団体紹介 其の①  

 中田町健康づくりダンス協会で会長は高倉勝氏 
会員は現在３１名で、毎週 木曜日に浅水ふれあい 
センターの多目的ホールで練習を行っております。 
 １９８０年に青年部活動からスタートして、３０年間継 
続しており、中田地区体育協会５０周年記念式典で 
は会長が表彰を受けております。 主な活動は・登米 
栗原ダンスフェスティバル ・中田ダンスパーティー 
（ﾁｬﾘﾃｨﾊﾟｰﾃｨｰ 年２回 交流ﾊﾟｰﾃｨｰ年５回） ・ダン 
スステップ講習会 ・中田福祉まつり協力等です。 

忘年会の集合写真 

お正月のお花教室を開催 
 1２月１７日（木） 本年度最後の女性講座（第6回） 
は14名が参加して新年を迎える、お正月のお花教室 
を開催致しました。 講師先生は有限会社 北流園芸 
の佐々木節子先生に指導して頂き、ガーデニングを 
行い、今回はクリスマスと正月が近いことから、ガーデ 
ンシクラメン・南天・プリムラジュリアン・ソレロリアソレロ 
リー等の鉢植えと致しました。  講師先生からは植え 
方やそれぞれの観葉植物の特徴や管理の仕方を指 
導して頂きました。  
 


